Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8451

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9/2023-CAD.

O Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do Centro-
Oeste, UNICENTRO,  no uso de suas atribuições regulamentares, considerando o disposto no
Estatuto da Universidade, resolve

CONVOCAR:

os membros desse Conselho para Sessão Plenária Extraordinária, a ser realizada às 9 horas,
do dia 11 de outubro de 2023, na modalidade híbrida, com a presença dos participantes na
Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, Câmpus Santa Cruz, Unidade Universitária de
Guarapuava,  ou de forma remota,  com a utilização da plataforma Google  Meet,  para
apreciação da seguinte pauta:

I - Apreciação da Ata nº 330-CAD, da reunião realizada no dia 1º de setembro de
2023;

II - Apresentação das comunicações: inscrições de Conselheiros que desejam uma parte
nos  assuntos  gerais;  registro  da  justificativa  de  ausência;  e  solicitações  de  alteração  de
ordem de pauta;

III - Deliberações do Conselho Pleno:

Processo nº 20861/2022, Data do processo: 15/12/20221.
Interessado(s): CINTIA RAQUEL BIM QUARTIERO
Assunto: Apreciação das alterações curriculares no Projeto Pedagógico do Curso
de Especialização em Residência Multiprofissional em Atenção Primária com
ênfase em Saúde da Família, modalidade presencial.
Relator(a): IVONALDO BRANDANI GUSMAO

Processo nº 19354/2023, Data do processo: 14/09/20232.
Interessado(s): DIRETORIA DE CONCURSOS E AVALIAÇÃO, MANOEL CARLOS
FERREIRA DA SILVA
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do Teste Seletivo para Admissão
de Professores Colaboradores, com prova didática e prova de títulos, em
conformidade com o Edital nº 134/2023-DIRCOAV/UNICENTRO, a serem
realizadas em novembro de 2023.
Relator(a): EDSON GARDIN

Processo nº 196492593/2023, Data do processo: 26/10/20223.
Interessado(s): EPROTOCOLO
Assunto: Apreciação do novo Plano de Aplicação do Termo de Cooperação nº

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8451

7/2023, celebrado entre a UNICENTRO e a FAU.
Relator(a): JEAN CARLOS SILVA MAIA

Processo nº 10769/2023, Data do processo: 17/05/20234.
Interessado(s): IRINEU PRIMAK
Assunto: Apreciação do afastamento integral da Professora Maria Aparecida
Crissi Knuppel, para assumir cargos de provimento em comissão, na função de
gestão pública de Assessora junta a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia
e Ensino Superior, SETI.
Relator(a): ROBSON PAULO RIBEIRO FERRAS

Processo nº 14702/2023, Data do processo: 05/07/20235.
Interessado(s): ALDERENIK ANTONIO DE OLIVEIRA
Assunto: Apreciação do pedido de prorrogação do afastamento integral das
atividades docentes para cursar Doutorado.
Relator(a): CLAUDIO CESAR DE ANDRADE

Processo nº 18166/2023, Data do processo: 23/08/20236.
Interessado(s): EMERSON LUIS VELOZO
Assunto: Apreciação do pedido Licença Especial.
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

Processo nº 18167/2023, Data do processo: 23/08/20237.
Interessado(s): GLAUCIA ANDREZA KRONBAUER
Assunto: Apreciação do pedido de Licença Especial.
Relator(a): RICARDO YOSHIMITSU MIYAHARA

Processo nº 15488/2023, Data do processo: 18/07/20238.
Interessado(s): PAULA CHUPROSKI SALDAN
Assunto: Apreciação do pedido de Licença Especial.
Relator(a): DAVI SILVA GONÇALVES

Processo nº 18699/2023, Data do processo: 31/08/20239.
Interessado(s): MARCELO ROLDAO MOREIRA DE SA, PROCURADORIA
JURÍDICA
Assunto: Apreciação do pedido de realocação da agente universitária Cláudia
Crisóstimo, do Câmpus Cedeteg para o Câmpus Santa Cruz.
Relator(a): VERONICA SUZUKI KEMMELMEIER

Processo nº 16665/2023, Data do processo: 03/08/202310.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8451

Interessado(s): LETICIA KURCHAIDT PINHEIRO CAMARGO
Assunto: Apreciação do pedido de destinação de carga horária administrativa
para desenvolvimento de projeto de pesquisa isolado, PqI.
Relator(a): ELIETI FATIMA DE GOVEIA

Processo nº 16351/2023, Data do processo: 31/07/202311.
Interessado(s): MARCOS ROBERTO BRASIL
Assunto: Apreciação do Plano de Integração de Disciplinas.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 17543/2023, Data do processo: 14/08/202312.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE QUÍMICA, SAMANTHA DE PAULA
BATISTA
Assunto: Apreciação do plano de integralização de disciplina, ministrada pelo
Professor Colaborador Kleber de Peder Negrisoli.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 18056/2023, Data do processo: 21/08/202313.
Interessado(s): BRUNO ROBERTO DAMMSKI
Assunto: Apreciação dos planos de integralização de disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 18358/2023, Data do processo: 25/08/202314.
Interessado(s): PAULO SERGIO BONATO
Assunto: Apreciação dos planos de integralização de disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 18423/2023, Data do processo: 28/08/202315.
Interessado(s): MARCELA PEREIRA ROSA
Assunto: Apreciação dos planos de integralização de disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 18542/2023, Data do processo: 29/08/202316.
Interessado(s): DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, ELISA
FERREIRA ROSEIRA LEONARDI
Assunto: Apreciação de plano de integração de disciplina, ministrada pelo
Professor Kevin Willian Kossar Furtado.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 18545/2023, Data do processo: 29/08/202317.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 8451

Interessado(s): DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, ELISA
FERREIRA ROSEIRA LEONARDI
Assunto: Apreciação dos planos de integralização de disciplinas ministradas pelo
Professor Colaborador André Justus Czovny.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 18968/2023, Data do processo: 05/09/202318.
Interessado(s): JOAO VITOR GOMEZ BITENCOURT
Assunto: Apreciação de plano de integralização de disciplina.
Relator(a): ANDREA NOGUEIRA DIAS

Processo nº 18975/2023, Data do processo: 05/09/202319.
Interessado(s): MARTA ROSANI TARAS VAZ
Assunto: Apreciação dos planos de integralização de disciplinas.
Relator(a): GIANCARLO DI VACCARI BOTTESELLE

Processo nº 15704/2023, Data do processo: 24/07/202320.
Interessado(s): MÔNICA CRISTINA NUNES
Assunto: Apreciação da proposta orçamentária do Projeto de Extensão 'Operação
Rondon Paraná - 2023'.
Relator(a): CESAR AUGUSTO MORES

IV - Assuntos Gerais.

Gabinete do Presidente do Conselho de Administração, CAD, da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO, em 9 de outubro de 2023.

                                                                        Prof. Fábio Hernandes,
                                                                                    Presidente.